
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 707 
del 30-12-2025 

(Determinazione 
del settore n. 313) 

OGGETTO: Fondi PLUS per spese di costituzione e gestione Ufficio di 
Piano. Impegno di spesa annualità 2024-2025-2026-2027. 

 
L’anno  duemilaventicinque  addì  trenta  del mese di dicembre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RITENUTA preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù del decreto 
del Sindaco n. 9 del 31-10-2024;  

VISTA E RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 27-12-2024, mediante la quale 
è stato approvato il DUP per il triennio 2025-2027; 

VISTA E RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 27-12-2024, mediante la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

DATO ATTO che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto;  

VISTO E RICHIAMATO lo statuto comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 30 
in data 30.06.2000, successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 2 in data 
11.03.2021, contenente al Titolo I, articolo 1, i principi generali e declina, all’articolo 2, le finalità 
dell’Ente; 

VISTE: 

- la Legge n. 328 del 08.11.200 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

- la L.R. n. 23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88” che 
disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, quale strumento di 
programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del 
distretto sanitario; 

PREMESSO CHE: 

- L'Accordo di Programma per l'adozione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) del 
Distretto Socio-Sanitario n. 1 di Sassari - Ambito PLUS Anglona-Coros-Figulinas, costituisce il 

n° 707 
del 30-12-2025 

 

OGGETTO:Fondi PLUS per spese di costituzione e gestione Ufficio di Piano. Impegno di 
spesa annualità 2024-2025-2026-2027. 

n° 707 
del 30-12-2025 

 

OGGETTO:Fondi PLUS per spese di costituzione e gestione Ufficio di Piano. Impegno di 
spesa annualità 2024-2025-2026-2027. 

n° 707 
del 30-12-2025 

 

OGGETTO:Fondi PLUS per spese di costituzione e gestione Ufficio di 
Piano. Impegno di spesa annualità 2024-2025-2026-2027. 

n° 707 
del 30-12-2025 

 

OGGETTO:Fondi PLUS per spese di costituzione e gestione Ufficio di 
Piano. Impegno di spesa annualità 2024-2025-2026-2027. 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 313 DEL 30-12-2025 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

documento quadro di riferimento per la programmazione e gestione associata dei servizi sociali 
dell'ambito territoriale; 

- La Convenzione per la gestione associata in materia di servizi sociali, stipulata ai sensi dell'art. 30, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, disciplina nel dettaglio le modalità operative di gestione 
dei servizi, i rapporti finanziari tra gli enti e le competenze degli organi; 

- Il Comune di Osilo è stato individuato quale Ente Capofila dell'Ambito PLUS, con funzioni di 
coordinamento amministrativo e gestionale; 

VISTA E RICHIAMATA la Conferenza dei Servizi del 30.09.2024 dell’Ambito Plus Anglona-Coros-
Figulinas; 

VISTA E RICHIAMATA la Conferenza dei Servizi del 03.11.2025 dell’Ambito Plus Anglona-Coros-
Figulinas; 

DATO ATTO che all’ordine del giorno della stessa Conferenza di Servizi era stato fissato il seguente 
punto del giorno: “Riconoscimento oneri di funzionamento struttura dell’Ufficio di Piano, al Comune 
Capofila”; 

 VISTO il Verbale della Conferenza di Servizi tenutasi il giorno 30.09.2024, dal quale si evince: 

1.  l’esigenza di richiedere ai comuni facenti parte dell’Ambito una contribuzione alle spese relative 
al funzionamento dell’Ufficio di Piano - principalmente legate alle pulizie e alla manutenzione 
dello stabile, alle utenze idriche e elettriche - dovuta all’evoluzione di cui il PLUS è stato 
oggetto, in termini di aumento di procedimenti, carichi di lavoro e personale addetto alla 
gestione degli stessi, al conseguente incremento delle spese e al rincaro generale dei costi 
dell’energia; 

2. La decisione di suddividere la quota annuale per il 60% calcolato sulla base dei residenti in 
ciascun comune secondo fonte ISTAT, il restante 40% come quota fissa;  

3. Che il Comune di Tissi deve corrispondere le seguenti quote di compartecipazione: € 1.180,43 
per l’annualità 2024, 2.054,82 euro per l’annualità 2025 e 2.054,82 euro per l’annualità 2026, 
2.054,82 euro per l’annualità 2026 per un totale di 7.344,89 euro;  

PRESO ATTO CHE: 

- I Comuni aderenti all'Ambito PLUS sono vincolati alle decisioni assunte dalla Conferenza dei 
Servizi, quale organo collegiale di governo della gestione associata;  

- Il sistema di governance previsto dalla normativa regionale (L.R. 23/2005) e dalle Linee Guida 
regionali si fonda sul principio della gestione associata obbligatoria dei servizi sociali, con 
conseguente necessità di rispettare le decisioni assunte negli organi collegiali; 

VISTA la nota Prot. n. 8872 del 23-12-2025, con la quale il Comune di Osilo ha comunicato la richiesta 
di trasferimento delle suddette quote di compartecipazione;  

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € di 7.344,89 euro al 
capitolo di spesa 7034/3 denominato “Trasferimento di risorse al comune di Osilo spese funzionamento PLUS - 
codice 12.07-1.04.01.02.003” del bilancio di previsione 2025/2027 a favore del Comune di Osilo 
imputandola come segue: 

- 3.235,25 euro all’annualità 2025; 

- 2.054,82 euro all’annualità 2026; 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 313 DEL 30-12-2025 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

- 2.054,82 euro all’annualità 2027; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/00, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa e liquidazioni, devono essere trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis del D. 
Lgs. 08/08/2000 n.267; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. PER LE MOTIVAZIONI di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE, la somma di 7.344,89 euro al capitolo di spesa 7034/3 denominato 
“Trasferimento di risorse al comune di Osilo spese funzionamento PLUS - codice 12.07-1.04.01.02.003” del 
bilancio di previsione 2025/2027, a titolo di compartecipazione alle spese relative al 
funzionamento dell’Ufficio di Piano annualità 2024 - 2025 – 2026- 2027, a favore del Comune 
di Osilo imputandola come segue: 

 3.235,25 euro all’annualità 2025; 

 2.054,82 euro all’annualità 2026; 

 2.054,82 euro all’annualità 2027; 

3. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento; 

4. DI DARE atto che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del 
patto di stabilità interno ai sensi dell’artt 183, c8 del Tuel; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 147 – bis TUEL da 
effettuarsi attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria; 

6. DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del responsabile del 
servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti nell’istruttoria, né con i 
soggetti individuati dal predetto Codice di comportamento; 

8. DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito 
web istituzionale dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 313 DEL 30-12-2025 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  30-12-2025 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Viviana Cossu  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  30-12-2025 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


